Trois anciens usages de la Croix.

Dire du traitteur touchant le premier usage.
(pp. 12 et 13.)

(a) [La partie du Ms. correspondant à ce chapitre est intégralement reproduite ici.]

DES 4 USAGES DE LA CROIX.

Nous aurons a faire avec le traitteur pour le premier usage de la Croix qui est la représentation de la Passion, car il tient que la Passion de N. S. est irrepresentable par ce qu'ell'est indicible et infinie ; *item* par ce quil la faut croire et que nos sens ne la peuvent comprendre. Il le faut voir parler luy mesme : « Il est certain que telles souffrances (dit-il en la pag. 12 et 13.) ne se

« ne se peuvent représenter, car nos sens ne les sauroyent comprendre ; mais par la foy nous entendons qu'elles sont infinies et indicibles, pourtant nous disons en nostre symbole que nous croyons que Jesus Christ a souffert, qu'il a esté crucifié, mort et enseveli, et est descendu aux enfers : que si cela est indicible, il est aussi irrepresentable. » Voyla sa philosophie, mays voyons un peu qu'elle vaut.

*Refutation d'iceluy
par distinction :
Premiere partie.*

Si par les souffrances de Nostre Seigneur, il entend la valeur et merite d'icelles, il dit vray qu'elles sont infinies ; mais il s'explique mal les appellant souffrances, douleurs, tristesses, coupe de l'ire de Dieu et abandonnement d'iceluy : il faudroit plustost les appeller consolation et douce eau salulaire, de laquelle les abbreuvés n'auront jamais plus soif. Puy encor dit-il mal, car quoy que ceste valeur et ce merite de la Passion soyent infinis, et que nos sens ne les puissent comprendre, ilz sont neanmoins representables, autrement ilz ne seroyent pas croyables : rien n'est creu qui ne soit premier représenté a nostre ouÿe *, qui est un de nos sens. Daniel represente Dieu * ; l'homme est fait a l'image et ressemblance de Dieu *, ce qui ne se peut sans qu'il le represente. *Les choses invisibles de Dieu se voyent de la creature du monde par les choses faites* *.

* Rom., x, 17.

* Dan., x, 5.

* Gen., i, 27.

* Rom., i, 20.

« peuvent représenter, car nos sens ne les sauroyent comprendre ; mais par la foy nous entendons qu'elles sont infinies et indicibles, pourtant nous disons en nostre symbole que Jesus a souffert, qu'il a esté crucifié, mort et enseveli et est descendu aux enfers. Que s'il est indicible, il est aussi irrepresentable. » Voyla sa philosophie toute nouvelle et que je ne me resouviens point avoir leu ni ouÿ vers pas un autre ; mays voyons un peu quil veut dire.

Il dit que les souffrances de nostre Seig^r sont infinies ; mais, ou il entend de la valeur et merite de ces souffrances, et l'ors s'explique mal, appellant [la Passion] souffrances, douleurs, tristesse, coupe de l'ire de Dieu, abandonnement de Dieu, puysque c'est plus tost consolation, douceur, allegresse, l'eau salulaire de laquelle les abbreuvés n'auront jamais plus soif. Et outre ce, il dit mal, car ceste vertu est representable, autrement elle ne seroit pas croyable ; car rien n'est creu qui ne soit premier représenté par l'ouÿe qui est un de nos sens. Et Dieu mesme est representable, comme Daniel le represente, et l'homme est fait a son image et semblance, ce qui ne pourroit sans le represente, encor que nos sens ne la puissent percevoir en elle-mesme. *Invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna*